
山东腾达特种钢丝科技有限公司

年产 1.2万吨高温合金材料表面处理优化升

级项目

环境影响报告书

委托单位：山东腾达特种钢丝科技有限公司

评价单位：山东国环环保科技有限公司

二〇二三年四月











社会保险单位参保证明
验真码：
证明编号：37019K01230512DZI2070Y

单位编号 0010095479 单位名称 山东国环环保科技有限公司

参保缴费情况

参保险种 参保起止时间 当前参保人数

失业保险 2017年11月-2023年04月 19

企业养老 2017年11月-2023年04月 19

工伤保险 2017年11月-2023年04月 19
[...]
ND ND ND ND ND ND ND

苯排放速率（kg/h） / / / / / / /
甲苯实测浓度

（mg/m3）
ND ND ND ND ND ND ND

甲苯排放速率

（kg/h） / / / / / / /

二甲苯实测浓度

（mg/m3）
1.12 1.36 1.18 1.23 1.06 1.34 1.22

二甲苯排放速率

（kg/h） 0.013 0.017 0.014 0.014 0.012 0.016 0.014

根据上表，喷漆废气中颗粒物排放浓度满足《区域性大气污染物综合排放标

准》(DB37/2376-2019)表 1“重点控制区”要求（颗粒物：10mg/m3）；苯、甲苯

未检出，二甲苯、VOCs排放浓度、排放速率满足《挥发性有机物排放标准 第 5

部分：表面涂装》（DB37/2801.5-2018）表 2中Ⅱ时段标准（VOCs50mg/m3、2.0kg/h；

苯 0.5mg/m3、0.2kg/h；甲苯 5.0mg/m3、0.6kg/h；二甲苯 15mg/m3、0.8kg/h）。

治理效率分别为颗粒物 87.6-89.7% 、VOCs85.5-89.2%、二甲苯 66-75%。

（2）无组织废气

本次环评期间委托对厂房外非甲烷总烃及厂界无组织废气（氨、臭气浓度、

颗粒物、VOCs、苯、甲苯、二甲苯）进行监测（监测单位：山东尚水检测有限

公司；报告日期：2023年 2月 17日；报告编号：SST2023020108）。检测结果

及监测期间气象参数分别见表 2.2-8、表 2.2-9、表 2.2-10。



山东腾达特种钢丝科技有限公司 工程分析

山东国环环保科技有限公司49

表 2.2-8 无组织废气检测数据

监测日期 检测点位 采样时间
颗粒物

（μg/m3）

VOCs（以非甲

烷总烃计）

（mg/m3）

臭气浓度 苯（mg/m3） 甲苯（mg/m3）
二甲苯

（mg/m3）
氨（mg/m3）

2023.02.04

厂界上风向 1#

第一次 203 0.67 <10 ND 0.0477 0.0887 0.10
第二次 226 0.57 <10 ND 0.0415 0.0916 0.11
第三次 232 0.60 <10 ND 0.0443 0.0861 0.12
第四次 219 0.54 <10 ND / / /

厂界下风向 2#

第一次 393 0.88 11 ND 0.0717 0.119 0.16
第二次 387 0.94 13 ND 0.0760 0.113 0.19
第三次 402 0.95 12 ND 0.0741 0.109 0.17
第四次 374 0.96 12 ND / / /

厂界下风向 3#

第一次 386 1.14 11 ND 0.0798 0.109 0.26
第二次 423 1.16 13 ND 0.0816 0.113 0.25
第三次 366 1.21 12 ND 0.0714 0.105 0.25
第四次 353 1.25 14 ND / / /

厂界下风向 4#

第一次 429 1.03 12 ND 0.0690 0.118 0.24
第二次 407 0.94 13 ND 0.0781 0.110 0.23
第三次 446 0.91 12 ND 0.0788 0.0997 0.23
第四次 378 0.96 12 ND / / /

2023.02.05

厂界上风向 1#

第一次 225 0.72 <10 ND 0.0461 0.0892 0.13
第二次 208 0.56 <10 ND 0.0509 0.0861 0.11
第三次 214 0.58 <10 ND 0.0457 0.0896 0.12
第四次 223 0.52 <10 ND / / /

厂界下风向 2#
第一次 407 0.93 13 ND 0.0745 0.117 0.18
第二次 388 0.97 12 ND 0.0768 0.118 0.18
第三次 433 0.89 14 ND 0.0721 0.103 0.17

356 0.90 12 ND
厂界下风向 3# 第一次 375 1.21 13 ND 0.0720 0.0988 0.26



山东腾达特种钢丝科技有限公司 工程分析

山东国环环保科技有限公司50

第二次 438 1.20 14 ND 0.0782 0.127 0.27
第三次 393 1.15 12 ND 0.0813 0.119 0.27
第四次 372 1.04 12 ND / / /

厂界下风向 4#

第一次 429 1.08 13 ND 0.0774 0.126 0.24
第二次 370 0.92 12 ND 0.0721 0.114 0.25
第三次 446 0.93 11 ND 0.0736 0.117 0.24
第四次 392 0.92 12 ND / / /

标准值 1000 2.0 20 0.1 0.2 0.2 1.5
备注：ND代表未检出



山东腾达特种钢丝科技有限公司 工程分析

山东国环环保科技有限公司51

表 2.2-9厂房外非甲烷总烃监测结果

监测日期

非甲烷总烃（mg/m3）

标准值（mg/m3）维修车间门窗、通风口或其他开口 5#
检测结果

2023.02.04

第一次 1.58

10

第二次 1.42
第三次 1.66
第四次 1.44
平均值 1.53

2023.02.05

第一次 1.69
第二次 1.43
第三次 1.56
第四次 1.58
平均值 1.57

表 2.2-10 监测期间气象参数统计一览表

采样日期 时间
风速
(m/s) 风向

气温

(℃)
气压
(hPa)

总云量

/低云量

2023.02.04

第一次 1.2
东南风

4.1 1028 5/3
第二次 1.2 4.3 1026 5/3
第三次 1.1 5.1 1023 5/3
第四次 1.3 5.2 1022 5/3

2023.02.05

第一次 1.0
西南风

5.3 1020 4/2
第二次 1.1 5.7 1020 4/2
第三次 1.1 6.3 1019 4/2
第四次 0.9 6.5 1019 4/2

由上表可知，现有项目颗粒物厂界浓度满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)二级标准中的无组织排放厂界浓度限值要求（颗粒物：1mg/m3）；

氨、臭气浓度厂界浓度满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 1厂界标准

要求（氨：1.5mg/m3；臭气浓度 20）；苯未检出，VOCs、甲苯、二甲苯厂界浓

度满足《挥发性有机物排放标准 第 5部分：表面涂装》（DB37/2801.5-2018）

表 3要求（苯：0.1mg/m3；甲苯：0.2mg/m3；二甲苯：0.2mg/m3；VOCs：2.0mg/m3）；

厂房外非甲烷总烃满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）

附录 A中表 A.1中厂区内 VOCs限值要求（非甲烷总烃：10mg/m3）。

二、废水

1、现有项目废水产生情况

现有工程废水来源与产生量见表 2.2-11。



山东腾达特种钢丝科技有限公司 工程分析

山东国环环保科技有限公司52

表 2.2-11 现有工程废水污染物产生情况一览表

类别 污染环节 主要污染物 处理措施 产生量 m3/d

排入化粪池 生活污水
pH、COD、BOD5、氨

氮、SS、总磷、总氮
排至化粪池 2.4

排至厂区

污水处理站

清洗废水
pH、COD、氨氮、SS、
阴离子表面活性剂

排至厂区污水处

理站

16

水帘废水 pH、COD、BOD5、氨

氮、SS、二甲苯

8
喷淋塔废水 0.02

循环冷却排水 COD、SS、全盐量 2
合计 28.42

2、山东腾达不锈钢制品有限公司废水产生情况

表 2.2-12 山东腾达不锈钢制品有限公司废水污染物产生情况一览表

类别 污染环节 主要污染物 处理去向 产生量 m3/d

排入化粪池 生活污水
pH、COD、BOD5、氨氮、SS、

总磷、总氮
化粪池 11.4

排至厂区污

水处理站
表面清洗废水

pH、COD、氨氮、总氮、溶

解性总固体、SS、五日生化需

氧量、石油类、硫酸盐、总磷

厂区污水

处理站
16

合计 27.4

3、废水治理措施

厂区现有一座污水处理站，处理规模为 200m3/d，处理工艺采用“生产污水→

污水集中废油池→一级提升泵→PAC、PAM→混凝沉淀池→气浮池→中间水池→

二级提升泵→机械过滤口→清水池”处理工艺。该污水处理站由山东腾达不锈钢

制品有限公司建设，2019年腾龙精线集团有限公司在对山东腾达不锈钢制品有

限公司进行收购及重组的过程中，将该污水站划分至山东腾达特种钢丝科技有限

公司，并由其进行管理。

山东腾达不锈钢制品有限公司生产废水依托该污水处理站进行处理，生产废

水主要为表面清洗废水，废水量 27.4m3/d，主要污染物为 pH、COD、氨氮、总

氮、溶解性总固体、SS、五日生化需氧量、石油类、硫酸盐、总磷，水质简单，

污水处理站剩余容量为 171m3/d，可接纳其废水，排入污水处理站可行。

现有污水处理工艺流程见图 2.2-6。



山东腾达特种钢丝科技有限公司 工程分析

山东国环环保科技有限公司53

图 2.2-6 现有项目污水处理流程图

4、废水外排达标情况



山东腾达特种钢丝科技有限公司 工程分析

山东国环环保科技有限公司54

本次环评期间对污水处理站进、出口水质进行监测（监测单位：山东尚水检

测有限公司；报告日期：2023年 2月 17日；报告编号：SST2023020108），具

体结果见下表。

表 2.2-13 污水处理站污染物监测结果一览表（单位：mg/L）

污染物

进口浓度

2023.02.04 2023.02.05

第一次 第二次
第三

次
第四次 第一次 第二次 第三次 第四次

pH（无量纲） 7.7 7.6 7.8 7.6 7.6 7.6 7.7 7.3
水温（℃） 11.2 11.3 11.1 11.3 11.7 11.9 11.8 11.7
流量（m3/h） 10.8 10.6 10.6 10.9 10.7 10.8 10.6 10.9
化学需氧量

（mg/L） 206 197 190 202 203 197 200 194

五日生化需

氧量（mg/L） 68.3 70.9 62.3 68.7 67.2 59.7 63.1 66.1

悬浮物

（mg/L） 136 133 128 142 129 123 130 127

氨氮（mg/L） 4.28 4.42 4.54 4.47 4.21 4.39 4.52 4.49
总氮（以N计）

（mg/L） 10.0 10.2 9.77 10.0 9.91 10.2 9.96 10.1

石油类

（mg/L） 2.62 2.84 2.01 2.33 2.75 2.71 2.45 2.93

溶解性总固

体（mg/L） 989 979 984 967 974 978 986 982

总铁（mg/L） 0.84 0.72 0.85 0.74 0.72 0.83 0.66 0.89
总磷（以 P计）

（mg/L） 3.48 3.45 3.54 3.52 3.47 3.47 3.39 3.41

阴离子表面

活性剂

（mg/L）
0.562 0.558 0.568 0.543 0.567 0.551 0.541 0.561

全盐量

（mg/L） 606 602 601 607 606 600 608 604

苯（μg/L） ND ND ND ND ND ND ND ND
甲苯（μg/L） ND ND ND ND ND ND ND ND
二甲苯（μg/L） 232 215 226 248 219 263 244 237

挥发酚

（mg/L） 0.042 0.036 0.032 0.047 0.032 0.040 0.036 0.044

污染物
出口浓度

2023.02.04 2023.02.05
pH（无量纲） 7.2 7.0 7.1 7.3 7.4 7.7 7.2 7.3
水温（℃） 10.9 10.6 10.8 11.1 11.4 11.3 11.6 11.2
流量（m3/h） 10.9 10.7 10.6 11.0 10.7 10.5 10.7 11.0
化学需氧量

（mg/L） 193 191 180 197 185 183 190 194

五日生化需

氧量（mg/L） 78.3 78.9 76.5 81.1 82.5 86.5 84.1 79.1

悬浮物 86 78 93 84 88 84 90 92



山东腾达特种钢丝科技有限公司 工程分析

山东国环环保科技有限公司55

（mg/L）
氨氮（mg/L） 1.30 1.26 1.28 1.35 1.34 1.29 1.32 1.27
总氮（以N计）

（mg/L） 7.29 7.14 7.21 7.10 7.23 7.16 7.25 7.12

石油类

（mg/L） 1.92 1.57 2.03 1.96 2.36 2.61 2.07 1.91

溶解性总固

体（mg/L） 795 783 786 789 768 778 782 789

总铁（mg/L） ND ND ND ND ND ND ND ND
总磷（以 P计）

（mg/L） 1.38 1.39 1.35 1.38 1.40 1.38 1.37 1.36

阴离子表面

活性剂

（mg/L）
0.077 0.075 0.080 0.072 0.072 0.067 0.075 0.070

全盐量

（mg/L） 385 395 386 374 389 367 362 376

苯（μg/L） ND ND ND ND ND ND ND ND
甲苯（μg/L） ND ND ND ND ND ND ND ND
二甲苯（μg/L） 35 27 30 42 33 29 25 46

挥发酚

（mg/L） ND ND ND ND ND ND ND ND
[...]
制备废水、地面清洗废水、生活污水，其中生产线废水按污染物性质分为 4类：

含铜锌废水、含镍废水、含铬废水、综合废水（包括酸性废水、清洗废水）。

1、生产线废水

（1）含铜锌废水

含铜锌废水主要来自电镀铜、电镀锌等工序漂洗废水，预计含锌铜废水产生

量约 2940m3/a（9.8m3/d），主要污染因子包 pH、Cu2+、Zn2+、COD、TP、SS。

具体水质预测见表 2.6-10。

表 2.6-10 含铜锌废水产生水质预测分析表 单位：mg/L，pH 除外

指标 废水量 pH Cu2+ Zn2+ COD TP SS
预测水质 9.8m3/d 2~3 30 300 260 250 60

（2）含镍废水

含镍废水主要来自电镀镍工序漂洗废水，预计产生量 1710m3/a（5.7m3/d），

主要污染物为氯化镍、氨基磺酸镍，以及添加剂等。废水中主要污染因子为 pH、

Ni2+、COD、SS、氨氮。具体水质预测见表 2.6-11。

表 2.6-11 含镍废水产生水质预测分析表 单位：mg/L，pH 除外

指标 废水量 pH Ni2+ COD 氨氮 SS
预测水质 5.7m3/d 5-6 300 100 30 50
（3）含铬废水

含铬废水主要来自钝化工序漂洗废水，预计含铬废水产生量 1590m3/a

（5.3m3/d），主要污染物为三价铬。废水中主要污染因子为 pH、总铬、Cr6+、

COD、SS，具体水质预测见表 2.6-12。

表 2.6-12 含铬废水产生水质预测分析表 单位：mg/L，pH 除外

指标 废水量 pH 总铬 六价铬 COD SS
预测水质 5.3m3/d 5-6 3.2 1.5 130 30
（4）综合废水

主要来自电解、活化工序后工件漂洗产生的酸性废水、铜钝化后工件清洗废



山东腾达特种钢丝科技有限公司 工程分析

山东国环环保科技有限公司102

水。预计产生量约 11043m3/a（36.81m3/d），主要污染因子包括 pH、COD、BOD5、

NH3-N、石油类、SS、总磷。具体水质预测见表 2.6-13。

表 2.6-13 综合废水产生水质预测分析表 单位：mg/L，pH 除外

指标 废水量 pH COD 氨氮 石油类 SS TP
预测水质 36.81m3/d 5-6 700 40 100 100 40

2、其他废水

（1）地面清洗废水

为保持车间地面清洁，每日需用拖布拖地，拖布涮洗产生清洗废水，电镀区

域占地面积为 1440m2，类比其他项目，预计用水量 0.2m3/d，产污系数按 0.8计，

地面清洗废水产生量约为 0.16m3/d。废水水质涉及的重金属种类较多，主要污染

因子包括 pH、COD、SS，作为综合废水处置。

（2）废气净化废水

酸性废气采用二级碱喷淋塔处置，根据建设单位提供的资料，废气净化废水

产生量约为 43.2m3/a（0.144m3/d），进入蒸发装置+RO系统进行处理。

（3）纯水制备废水

本项目车间生产部分工序使用纯水，配备了纯水设备，1台 3m3/h的纯水制

备机，采用“多介质过滤器+反渗透”处理工艺，纯水制备废水包括未透过半透

膜部分的浓缩水和设备反冲洗废水，主要含钠、镁、钙等盐离子。根据设备厂家

提供的设备运行处参数，浓水产生量约为新鲜水用量的 40%，根据拟建项目生产

用水平衡，项目纯水用量约为 8541m3/a，经推算，一次水用量约为 14250m3/a，

纯水制备废水产生量约为 5709m3/a，即 19.03m3/d。该类废水中 COD≤50mg/L，

全盐量≤1600mg/L，水质较为清洁。排入厂区现有污水处理站处理后排放。

（4）职工生活污水

拟建项目职工定员 22人，均不住宿，用水定额为 50L/人·d，产污系数按 0.8

计，经推算，拟建项目职工生活用水量为 1.1m3/d，用水为一次水，污水产生量

约 0.88m3/d，废水中主要的污染物为 COD、SS 和氨氮，原始浓度分别约为

400mg/L、300mg/L和 35mg/L。生活污水经化粪池处理后与现有污水处理站出水

一起排放。

2.6.2.2治理措施及影响分析

1、废水收集方案



山东腾达特种钢丝科技有限公司 工程分析

山东国环环保科技有限公司103

拟建项目车间内废水必须进行分类收集，项目车间布设 4类废水收集管线：

含铜锌废水、含镍废水、含铬废水、综合废水。每类废水均通过悬空管廊输送至

污水处理站相应调节池，所有管线均位于地面之上，为明管布设。

拟建项目电镀槽周围均设置接水托盘，工件在生产线运行过程中有少量带出

液散落入托盘中形成散水，拟建项目根据散水污染物种类进行分区设置，各区根

据散水类型与相应的废水收集管道相通，散水经废水收集管线进入各类废水处理

系统。

（1）生产废水经车间废水管网分类收集后，由明管输送至送至污水处理站

相对应的处理单元进行处理，各电镀废水收集管道均布置于重点防腐防渗的地面

之上，收集管道全部采用沿厂房墙壁架空布置，明管收集，未采用填埋方式。

（2）车间内墙约 0.6m以下至地面及管网沟，均按《工业建筑防腐蚀设计规

范》（GB50046）及加工区要求铺设防腐防渗层。车间内危废贮存点应根据《危

险废物贮存控制标准》（GB18597-2001）及修改单、《危险废物贮存控制标准》

（GB18597-2023）铺设防腐防渗层及设置收集装置，避免与地面直接接触。

（3）镀槽等处理槽放置平台：高度不低于 20cm，具有防腐、防渗功能，并

便于安装排水管道、观察镀槽渗漏情况。在生产线周边设置具有防腐、防渗功能

的围堤，高度不低于 20cm。

（4）生产线建设接水托盘，其宽比槽的两边各宽 20cm、长度不小于槽的长

度，深度不小于 10cm，用 10mm厚 PVC板制作，与水洗槽底部无缝连接。接水

托盘根据收水的性质分区域设置，收集的废水全部用 PP管接入相应类别废水排

放管。

（5）散水有效收集：厂房内对散水有系统的收集措施，各相邻槽子之间的

空隙全部焊接，槽子两侧全部含有斜挡板，下挂处沥干区均设置接水托盘及管线

将其引至各类废水收集管道，托盘底部采取重点防渗措施。因此厂房内对散水进

行了非常有效的收集，有利于节约资源并减少对环境的污染。

（6）生产线所有相邻两个镀槽之间上表面用 4mm厚塑料板焊接或设置伞形

罩，可防止槽液经槽间缝隙滴到地面。

（7）所有设备凡与水接触部件均为不锈钢、PVC、ABS等防腐材质。所有

阀体（空气管道除外），包括自动阀、切换阀、球阀等均为 PVC、衬胶等防腐

材质。



山东腾达特种钢丝科技有限公司 工程分析

山东国环环保科技有限公司104

（8）当项目发生事故排放时，废水均可通过事故水收集系统收集于事故池，

经有效处理后达标排放。

2、处理工艺

本项目废水污染物种类多，差别大，且铬、镍等属于国家严格控制的污染物，

所以应分别分开处理。纯水制备废水水质简单依托厂区现有污水站进行处理，生

活污水进入化粪池预处理，其余各种废水处理方案如下：

（1）含镍废水

含镍废水进入含镍废水收集池，定期提升至反应池加药，为避免镍离子处于

络合状态，首先进行芬顿反应氧化破络，项目使用双氧水氧化破络，反应完成后

加碱调整 pH至适合镍沉淀的 pH值 10-11，Ni2++2OH-=Ni(OH)2↓，添加适量 PAM

絮凝反应沉淀，反应完成后泵送至压滤机进行泥水分离，污泥委托有资质单位处

理，滤液泵送至活性碳过滤，出水进入中间水池Ⅰ，监测达标后泵送至蒸发装置，

泵送至蒸发装置，含镍废盐收集，冷凝水收集后进行 RO处理，中水回用于生产，

浓水返回综合废水收集池。

（2）含铬废水

含铬废水经收集池提升泵抽到含铬废水处理系统反应池，先用硫酸调节

pH2-3左右，再添加一定量的焦亚硫酸钠将废水中的六价铬还原成低毒的三价

铬，反应完成后加碱调整 pH值至 8～9.5，使其以氢氧化铬形态沉淀去除，此过

程搅拌全部为机械搅拌，然后添加适量 PAM，絮凝反应沉淀反应完成后泵送至

压滤机进行泥水分离，污泥委托有资质单位处理，滤液泵送至活性碳过滤，出水

流到中间水池Ⅱ，监测达标后泵送至蒸发装置，含铬废盐收集，冷凝水收集后进

行 RO处理，中水回用于生产，浓水返回综合废水收集池。

采用焦亚硫酸钠处理含铬废水，Cr6+与焦亚硫酸钠完全反应的质量比为 1:3，

焦亚硫酸钠与废水还原反应后，用氢氧化钙中和，生成 Cr(OH)3沉淀，加入 PAM

进入后续处理。

4H2CrO4+3Na2S2O5+3H2SO4=2Cr2(SO4)3+3Na2SO4+7H2O

Cr2(SO4)3+3Ca(OH)2=2Cr(OH)3↓+3CaSO4↓

（3）含铜锌废水

含铜锌废水自收集池经提升泵抽到含铜锌废水处理系统反应池，添加配好的

石灰调节 pH到 10-11，去除铜离子、锌离子和硫酸根，发生的反应如下：



山东腾达特种钢丝科技有限公司 工程分析

山东国环环保科技有限公司105

Cu2++2OH-=Cu(OH)2↓；Ca2++SO42-=CaSO4↓

Zn2++2OH-=Zn(OH)2↓

反应完成后添加适量 PAM，此反应池组搅拌全部为机械搅拌，絮凝反应完

成后泵送至压滤机进行泥水分离，污泥委托有资质单位处理，滤液泵送至活性碳

过滤，出水进行入中间水池Ⅲ，监测达标后泵送至蒸发装置，含铜锌废盐收集，

冷凝水收集后进行 RO处理，中水回用于生产，浓水返回综合废水收集池。

（4）综合废水

本项目综合废水主要包括电解、活化工序后工件漂洗产生的酸性废水、铜钝

化后工件清洗废水，地面清洗废水也与综合废水一起收集处置，废水收集后经收

集池调节水质水量后，泵至气浮混凝沉淀一体池，经破乳及气浮处理后，进行碱

沉处理，污泥委托资质单位处理，沉淀池上清液经进入中间中间池。泵送至蒸发

装置，混盐收集，冷凝水收集后进行 RO处理，中水回用于生产，浓水返回综合

废水收集池。

拟建项目含镍废水、含铬废水、含铜锌废水、综合废水经车间自建预处理设

施处理，废水量及设计处理能力见表 2.6-14及图 2.6-2。

表 2.6-14各类废水量及预处理设施设计处理能力

序号 主要废水类型 废水量（m3/a） 废水量

（m3/d）
设计处理能力

（m3/d）
1 含镍废水 1710 5.7 15
2 含铬废水 1590 5.3 15
3 含铜锌废水 2940 9.8 30
4 综合废水（含地面清洗废水） 11091 36.96 100



山东腾达特种钢丝科技有限公司 工程分析

山东国环环保科技有限公司106

图 2.6-2 拟建项目废水处理工艺流程图



山东腾达特种钢丝科技有限公司 工程分析

山东国环环保科技有限公司107

2.6.2.3废水排放情况

1、基准排水量

根据《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）：4.1.6 水污染物排放浓度

限值适用于单位产品实际排水量不高于单位产品基准排水量的情况。若单位产品

实际排水量超过单位产品基准排水量，须按公式将实测水污染物浓度换算为水污

染物基准水量排放浓度，并以水污染物基准水量排放浓度作为判定排放是否达标

的依据。产品产量和排水量统计周期为一个工作日。单位产品基准排水量标准见

表 2.6-15。

表 2.6-15 电镀废水基准排水量判断

序号 镀种

总镀件镀

层面积（万

m2/a）
工艺种类 排水量 m3/a

标准基准排

水量（L/m2

镀件镀层）

设计基准排

水量（L/m2

镀件镀层）

1 镀铜 76 单层镀
11430 200 15

2 镀镍 23 单层镀

3 镀锌 53 单层镀 5850 200 11

由表可见，拟建项目单位产品设计基准排水量均小于标准基准排水量，因此，

直接以设计基准排水量排放浓度作为判定排放是否达标的依据即可。

2、污染物排放量

图 2.6-3拟建项目废水排放走向图（红色部分为新增）

拟建项目仅纯水制备浓水及生活污水排放，其余废水经处理后回用。根据拟

建项目废水处理工艺，为有效控制重金属处理后的浓度，拟建项目在各类废水预

处理系统出水口设置监控装置，主要为总镍、总铬、六价铬监控池（GB21900-2008



山东腾达特种钢丝科技有限公司 工程分析

山东国环环保科技有限公司108

要求），以及总锌、总铜监控装置（企业自控），设计预处理设施出水水质情况

见表 2.6-16。

表 2.6-16 拟建项目污水处理站设计出水水质及执行标准

污染物项目
预处理系统设计出

水水质 mg/L 排放限值 mg/L 执行标准

总铬 1.0 1.0 《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）
表 2：车间或生产设施废

水排放口

六价铬 0.2 0.2

总镍 0.5 0.5

总铜 0.5 /
企业内部控制要求

总锌 1.5 /
纯水制备浓水及生活污水经处理满足国电银河水务（滕州）有限公司纳管要

求后进入市政污水管网，其中全盐量参考执行《流域水污染物综合排放标准 第 1

部分：南四湖东平湖流域》（DB37/ 3416.1－2018）表 2一般保护区域限值要求。

拟建项目废水排放情况见表 2.6-17。

表 2.6-17 拟建项目废水排放限值一览表

废水排放量 m3/d 污染物名称 排放限值 执行标准

5973

pH 6-9（无量纲）

国电银河水务接管标准

CODcr 450mg/L
BOD5 200mg/L
悬浮物 200mg/L
氨氮 30mg/L
总氮 40mg/L
总磷 3mg/L

全盐量 1600mg/L 参考 DB37/ 3416.1－2018

2.6.3噪声

2.6.3.1源项分析

拟建项目为扩建项目，营运期产生的主要噪声源为车间内电镀线配套的物料

泵、水泵等，污水站水泵、污泥泵、风机等。根据《污染源源强核算技术指南 电

镀》（HJ 984-2018）附录 G，主要设备噪声源强及治理措施见下表。

表 2.6-18 项目主要设备噪声源强及治理措施信息表

设备位置 设备名称 源强 dB（A） 排放规律

铬不锈车间 各类泵 85 连续

污水处理站 各类泵 85 连续

废气治理 风机 90 连续